
اخبار كشور

روایت ناگفته هایی از دوران مبارزات مرضیه دباغ 
برای اولین بار در سیما

»بــه نام خمینی« و »خانواده زن سرپرســت و چالش هایشــان« موضوع 
قسمت های ســیزدهم و چهاردهم برنامه »خط ســوم« این هفته شبکه دو 

سیماست که برای مخاطبان این برنامه پخش می شود.
 عنوان های »به نام خمینی« و »خانواده زن سرپرست و چالش هایشان« 
از جدیدترین موضوعات مجله »خط ســوم« این هفته شبکه دو تلویزیون 
اســت که طی روزهای سه شنبه و چهارشنبه ۱۶ و ۱۷ خرداد برروی آنتن 
این شبکه می رود. قسمت سیزدهم این برنامه با موضوع »به نام خمینی« با 
میزبانی رضوانه دباغ فرزند مبارز انقلابی مرحومه مرضیه دباغ به ناگفته هایی 
از زندگــی و دوران مبارزاتی ایــن بانوی مبارز و خودش به عنوان دو بانوی 

مبارز پرداخته است.
قسمت چهاردهم برنامه »خط سوم« نیز که روز چهارشنبه ۱۷ خرداد 
ماه با موضوع »خانواده زن سرپرست و چالش هایشان« که به میزبانی فاطمه 
قاسم پور )رئیس  فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی( راهی آنتن شبکه 
دو ســیما خواهد شد به ناگفته هایی از زندگی اجتماعی و شخصیت بانوی 
مجاهد و مبارز مرضیه دباغ می پردازد و  ابعاد مشــکلات زنان سرپرســت 

خانواده را از نگاه آن بانوی مبارز مورد تحلیل قرار می دهد. 
برنامه »خط ســوم« کاری از گروه خانواده شــبکه دو رسانه ملی است 
کــه کار تهیه کنندگی و کارگردانی آن را ســید یزدان ملک آبادی برعهده 
داشته و همچنین ســردبیری و اجرای این برنامه هم توسط سحر دانشور 

انجام شده است. 
قسمت ســیزدهم برنامه »خط سوم« سه شنبه ۱۶ خرداد برروی آنتن 
شبکه دو سیما رفت و قسمت چهاردهم این برنامه نیز چهارشنبه ۱۷ خرداد 
ماه حوالی ســاعت ۲۳ تقدیم علاقه مندان به این برنامه می شود ، همچنین 
بازپخش این دو قســمت از ویژه برنامه »خط ســوم« به ترتیب پنجشنبه 
۱۸ خرداد ماه و جمعه ۱۹ خرداد ســاعت ۱۳ از شبکه دو تلویزیون پخش 

خواهد شد.
زندگی نامه داستانی همراه حاج قاسم 

منتشر شد
به همــت انتشــارات روایت فتح و به قلــم الهه آخرتــی کتاب »فصل 
 رســیدن« روایتی از زندگی نامه داســتانی شــهید مدافع حرم  هادی طارمی

منتشر شد.
شــهید  هادی طارمی ســال ها در تیم حفاظتی سردار قاسم سلیمانی 
حضور داشــت. این شهید در آستانه ۴۰ ســالگی به همراه چند نفر دیگر 
از جمله ســردار قاسم سلیمانی، سردار سرتیپ پاسدار حسین پورجعفری، 
سرهنگ پاسدار شهرود مظفری نیا، سروان پاسدار وحید زمانی نیا و ابومهدی 
المهندس معاون حشدالشــعبی در حمله تروریســتی آمریکا در بغداد در 

بامداد ۱۳ دی ماه ۱۳۹۸ به شهادت رسید.
نشست رئیس  سازمان سینمایی 

با سخنگوی وزارت امور خارجه و سفرای ایران در هفت کشور
رئیس  سازمان سینمایی کشور به منظور تبادل نظر درخصوص گسترش 
تعاملات بین المللی و همکاری های فرهنگی و ســینمایی، با حضور در محل 
وزارت امور خارجه با سخنگوی وزارت امور خارجه و برخی از سفرای ایران در 

کشورهای مختلف به گفت وگو و تبادل نظر پرداخت.
 این نشست مشــترک با حضور ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور 
خارجه، علیرضا دلخوش مدیرکل دیپلماسی عمومی وزارت امور خارجه 
و سفرای ایران در کشورهای چین، هند،  اندونزی، لبنان، تونس، آفریقای 
جنوبی و برزیل حضور داشــتند. محمد خزاعی در این نشســت با  اشاره 
به جایگاه و دســتاوردهای بین المللی ســینمای ایران گفت: ســینما به 
عنوان یکی از دریچه های مهم شــناخت فرهنــگ یک جامعه و ملت از 
ابزارهای مهم دیپلماســی عمومی در دنیاســت و خوشبختانه، سینمای 
 ایران از مطرح ترین محصولات فرهنگی کشــور برند شــناخته شده ای

دارد.
بــه گفته وی، این وضعیت البته به معنای وضعیت مطلوب و ایده آل 
نیســت و هنوز سینمای ما در دیپلماســی عمومی و فرهنگی جایگاه و 
 شانیت خودش را پیدا نکرده است. هنوز کارهای بر زمین مانده بسیاری 

در بخش بین الملل سینمای ایران داریم.
خزاعی ادامه داد: متاســفانه به دلایل مختلف ســطح نفوذ سینمای 
ایران در کشــورهای منطقه نسبت به ســایر کشورها بسیار کم است که 
علت های مختلفی دارد و طبعا بخشی از این علت ها به عملکرد خودمان 
و بخشی دیگر به ساختار فرهنگی آن کشورها مربوط می شود. سفرا هم 
در این ســال ها حوزه های اقتصادی و سیاسی را بر اولویت های فرهنگی 

ترجیح داده بودند.
وی با بیان اینکه بخش بزرگی از محصولات ســینمای ایران مبتنی 
بر کلان ارزش های انســانی و خانواده است تصریح کرد: سینمای ایران با 
چین، هند،  اندونزی، لبنان، تونس و بسیاری از کشورها از جهات گوناگون 
ظرفیت های مشــترک بالقوه دارد. می توان در قالب تفاهم نامه  همکاری 
بین سازمان سینمایی و مراکز ملی فیلم یا کمپانی های پخش سینمایی 
و یــا از طریق دســتگاه های اداری و دولتی این کشــور به تعریف های 
مشــخصی برســیم. نمایش و عرضه تجاری آثار با توجه به ظرفیت های 
موجود، تســهیل شرایط حضور سینماگران در جشــنواره ها، هفته های 
فیلم، مشــارکت نیروهای تخصصی دو کشــور در پروژه های سینمایی، 
فراهم کردن شــرایط انجام پروژه های تولید مشــترک آثار سینمایی از 
جمله بســترهای این همکاری ها می تواند باشــد و لازم است زیرساخت 
 مناســبات از طریق وزارت امــور خارجه و رایزنی هــای فرهنگی فراهم

شود.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: مرکز دیپلماسی عمومی وزارت 
امــور خارجه، هنر هفتــم را زبانی گویا و جهانی بــرای تبیین گفتمان 
فرهنگی- تمدنی ایران اسلامی دانسته و برای کمک به تجلی بیشتر آن 

همچنان در کنار سینماگران هنرمندمان است.
در این نشست مشترک، حسین قریبی، سفیر ایران در برزیل، مهدی 
آقاجعفری سفیر ایران در آفریقای جنوبی، محسن بختیار سفیر ایران در 
چین، ایرج الهی ســفیر ایران در هند، بروجردی سفیر ایران در  اندونزی، 
محمدرضا رئوف شــیبانی ســفیر ایران در تونس و مجتبی امانی سفیر 
ایران در لبنان به صورت جداگانه محورها و مواردی را در راستای تقویت 
و توسعه همکاری های ســینمایی و اکران فیلم در کشورهای مورد نظر 

مطرح کردند.
دبیر شورای سیاستگذاری

جشنواره افشای حقوق بشر آمریکایی تعیین شد
  علــی بهــادری جهرمی )ســخنگوی دولت( با قبول دعــوت دبیرخانه 
بین المللی افشــای حقوق بشــر آمریکایی، دبیری شــورای سیاست گذاری 

ششمین دوره این جشنواره را پذیرفت.
علی بهادری جهرمی از بنیانگذاران این جشــنواره در ســال های پیشین 
بوده و در طول پنج دوره برگزاری این جشــنواره در ســال های گذشته با این 
جشــنواره همراه بوده است. این شــورا وظیفه تعیین سیاست ها و برنامه های 
اصلی ششمین جشنواره بین المللی افشای حقوق بشر آمریکایی را برعهده  دارد 
و همچنین انتخاب نهایی گزینه های دریافت دومین نشان ملی افشای حقوق 

بشر آمریکایی نیز با این شورا می باشد.
گفتنی است دکتر علی بهادری جهرمی درحال حاضر دبیر هیئت دولت 
و سخنگوی دولت است و علاوه بر تدریس در دانشگاه ها و مجامع علمی کشور 
سالها در حوزه های فرهنگی ، حقوقی و پژوهشی فعالیت داشته است. ششمین 
دوره جشــنواره بین المللی افشای حقوق بشر آمریکایی و دومین دوره اهدای 

نشان ملی در سال جاری برگزار می شود.
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گزارش خبری تحلیلی کیهان

میدان در خدمت دیپلماسی
رونمایی از موشک  هایپرسونیک فتاح با حضور رئیسی

حکایت 3 روز محاصره نظامی 
مدرسه فیضیه 

دفتر پژوهش های موسسه کیهان 
»تأسف از واقعه جانسوز هفده خرداد )۱۳5۴(   مدرسه فیضیه و دارالشفاء- که واقعه قتل عام 
۱5 خرداد ۴۲ را زنده کرد- و یورش     بی رحمانه و مسلحانه عمال استعمار بر مدارس دینی که جز 
با علم و فقه اسلام و دفاع از     قرآن کریم و احکام سازنده اسلام سر و کاری ندارند و شکستن سر 
و دست ها و در و پنجره ها و کوبیدن تا سرحد مرگ و پرتاب کردن جوانان بی پناه از پشت بام ها 
)به جرم اظهار عقیده برخلاف حزب شــاهی و به جرم سوگواری برای مقتولین ۱5 خرداد( که 
به حسب نقل بعضی مطبوعات خارجی، عدد مقتولین به ۴5 نفر و عدد مجروحین بسیار است 
که در بیمارستان ها پذیرفته نشده اند و بیش از ۳۰۰ نفر در زندان ها به سر می برند که سرنوشت 
آنها معلوم نیست. این است وضع کشور مترقی! این است معیار دموکراسی شاه!     این است حال 

مملکت آزادمردان و آزادزنان!...«
این جملات بخشــی از پیام حضرت امام خمینی بود که در پی مراسم طلاب انقلابی حوزه 
علمیه قم برای گرامیداشــت ســالگرد قیام خونین ۱5 خرداد ۱۳۴۲ در مدرســه فیضیه قم و 
ســرکوب و به خاک و خون کشــیدن طلاب آن، انتشار یافت. مراســمی که منجر به محاصره 
۳ روزه و هجوم مســلحانه به این کانون مبارزات نهضت امام توســط مزدوران ســاواک و گارد 

شاهنشاهی گردید.
پیام حضرت امام و خصوصاً کنایه ایشان به دموکراسی شاه و عبارت »مملکت آزادمردان و 
آزادزنان«، اشــاره به برپایی حزب موسوم به رستاخیز از سوی شاه به نظر می رسید که سه ماه 
پیش از آن اعلام شده بود. شاه بنا به دستور اربابان آمریکایی خود، در اوج ادعاهای دموکراسی 
و حقوق بشر غربی ها، به سیستم تک حزبی روی آورد و حتی همان چند حزبک فرمایشی خود 
را که در سیطره عوامل فراماسونری و درباری بود، تعطیل و همه را در یک حزب سوپرفرمایشی 

به نام »رستاخیز« خلاصه نمود.
شاه افسارگسیخته بود و در اوج تبختر و سرشار از نخوت حمایت آمریکا و اسرائیل و افتخار 
نوکری و ژاندارمی  آنها در منطقه که در ازای فروش کشــور و غارت نفت و ســایر منابع مادی و 
معنوی آن میسر شده بود، عربده می کشید که همه بایستی به عضویت حزب رستاخیز درآیند 

و اگر نمی خواهند از مملکت بیرون بروند!
اما حضرت امام خمینی در پیامی  شرکت در حزب فرمایشی رستاخیز را حرام اعلام کرده و 

مقابله با خدعه های جدید شاه و استعمار را واجب دانستند. امام در آن پیام فرمودند:
»... بر   خطبای محترم و محصلین و طبقه جوان دانشگاهی و طبقات کارگر و زارع و تجار و   
  اصناف است که با مبارزات پیگیر و همه جانبه و مقاومت منفی خود، اساس این حزب را     ویران 

کنند و مطمئن باشند که رژیم در حال فرو ریختن است و پیروزی با آنهاست...«
مراسم بزرگداشت شهدای 15 خرداد

طبق معمول هر سال طلاب و روحانیون حوزه علمیه قم بنا داشتند، برای بزرگداشت قیام 
تاریخی ۱5 خرداد ۱۳۴۲ و شــهدای گرانقــدرش و همچنین تجلیل از رهبر در تبعید نهضت، 
مراسمی برپا کنند. پیام امام علیه حزب رسوای رستاخیز شاه موجب شد که طلاب در برگزاری 
مراسم سالگرد قیام ۱5 خرداد، مصمم تر گردیده و بر آن باشند که مراسمی  متفاوت با هر سال 

برگزار نمایند.
شــب ۱5 خرداد ۱۳5۴ که مصادف با شب جمعه بود، و عده کثیری از مردم نقاط مختلف 
کشــور به قصد زیارت حرم مطهر حضرت معصومه)سلام الله علیها( به شهر قم سفر کرده بودند، 
جمعی از طلاب و مردم در مدرسه فیضیه به سوگ نشسته و مجلس یادبودی برای شهدای ۱5 

خرداد ۴۲ برپا کردند.
مراســم قبل از نماز مغرب و عشــا آغاز شــد که عده ای از طلاب با سردادن شعارهایی به 
حمایت از امام خمینی و شهدای ۱5 خرداد ۴۲ به تظاهرات پرداختند. آنها نماز مغرب و عشاء 
را به امامت آیت الله اراکی به جای آورده و بعد از نماز، حدود ۴۰۰ نفر از طلاب مبارز و انقلابی 
در مدرســه فیضیه تجمع کرده، سپس از آنجا به سمت میدان آستانه به حرکت درآمدند و در 
حالی  که شعارهایی را از قبیل: »خمینی، خمینی، خدا نگهدار تو/ بمیرد، بمیرد، دشمن خونخوار 
تو«، »درود بر خمینی«، »مرگ بر پهلوی«، »مرگ بر حکومت یزیدی«، »مرگ بر شاه« سرداده 
بودند، به میدان آســتانه رســیدند در این شرایط ناگهان با حمله مزدوران شاه مواجه شده و به 

طرف مدرسه فیضیه بازگشتند. 
درب مدرسه بسته شد و طلاب مبارز به بالای بام فیضیه رفته و همچنان به شعار دادن علیه 
رژیم شاه ادامه دادند. اما مأمورین گارد شهربانی از مسافرخانه های اطراف حرم و مدرسه فیضیه 
به سمت طلاب شلیک کرده، گاز اشک آور پرتاب نموده و به این شکل آنان را از بالای بام فیضیه 
به حیاط مدرســه راندند. یکی از طلاب با استفاده از بلندگوی دستی به وعظ و ارشاد مأموران 
پرداخت. اما آنها به این سخنان ارشادی، وقعی ننهادند و درگیری، هجوم و حمله و  گریز نیروهای 

ساواک و شهربانی با طلاب مدرسه تا پاسی از نیمه های شب ادامه پیدا کرد. 
طلاب بیشتری به میدان آمدند

صبــح روز ۱5 خرداد، گروه دیگری از طلاب مدارس دیگر به حاضران در مدرســه فیضیه 
پیوستند و البته تعدادی از مأموران ساواک نیز درون صفوف آنها رخنه نموده و به شناسایی افراد 
پرداختند که به محض خروج از مدرسه دستگیر شوند. طبق گزارش رئیس ساواک قم در همان 

روز، ۱۸ نفر از تظاهرکنندگان دستگیر و روانه زندان شهربانی قم گردیدند. 
ساواک قم بر این باور بود که ماجرا خاتمه یافته و این موضوع را به مرکز نیز اطلاع داد اما در 
شب ۱۶ خرداد تعداد طلبه هایی که در صف نماز جماعت آیت الله اراکی به اقامه نماز پرداختند، 
به 5۰۰ نفر بالغ گردید که پس از اتمام نماز، در مقابل درب مدرسه به شعار دادن علیه رژیم شاه 
اقدام کردند. شــعار دادن طلاب، تا صبح ۱۶ خرداد ادامه یافت. نیروهای ساواک و گارد، اطراف 

حرم مطهر و مدرسه فیضیه را به محاصره درآورده بودند.
رئیس ســاواک قم در همین روز طی گزارشی به اداره ســوم ساواک اعلام کرد تعدادی از 
طلاب مبارز و شناسایی شده که از مدرسه خارج شده بودند، در ساعت 5/۳۰ صبح و تعدادی نیز 

ساعت ۷ صبح دستگیر شده و دستگیری عوامل شناسایی شده همچنان ادامه دارد. 
اما طلاب مبارز، پس از اقامه نماز مغرب و عشــاء به امامت آیت الله اراکی باز هم به شــعار 
دادن پرداخته و شــعارهای شب گذشته را تکرار نموده و سعی داشتند محاصره نظامی مدرسه 
را شکســته و راهی به بیرون پیدا نمایند که این تلاش ها تا ســاعت ۹/۳۰ شب ادامه داشت و 
در نهایت چند تن نیز دســتگیر گردیدند. بقیه طلاب به داخل مدرسه بازگشته و باز هم درب 

مدرسه بسته شد. 
نصیحت مامورین از سوی طلاب

محاصره ادامه داشــت و طلاب هم تظاهرات و شعاردهی خود را در مدرسه فیضیه و بالای 
بام های آن، به خصوص اطراف در و پنجره ای که به طرف آستانه باز می شد را ادامه دادند. یکی 
از طلاب از بالای بام مدرســه در حالی  که بلندگویی در دست داشت، مردم را مورد خطاب قرار 

داد و گفت:
»ای ملت! ما فرزندان شــما هســتیم، ما برای دفاع از اسلام و قرآن، برای استقلال و آزادی 
کشــورمان از یوغ استبداد آریامهری و استعمار آمریکا و اسرائیل و احقاق حقوق ستمدیدگان، 

مبارزه می کنیم.«
آنگاه، خطاب به مأمورین شهربانی گفت:

»پاسبان ها! شما برادران ما هستید، هدف ما رژیم خونخوار پهلوی است نه شما.«
رئیس ســاواک قم با مشاهده این صحنه و اینکه طلاب در تظاهرات خود علیه رژیم از روز 
قبل مصمم تر شده اند، در شب هفدهم گزارشی با مضمون ذیل به اداره سوم ساواک ارسال نمود:
»پیش بینی می شود این تظاهرات در روزهای آینده با شدت بیشتری ادامه یابد. لذا چنانچه 

دستوری در این مورد از طریق مرکز می باشد مراتب را اعلام تا به مورد اجرا گذارده شود.«
نیروهای ساواک به منظور شناسایی طلاب، در گلدسته های حرم و مسجد اعظم دوربین هایی 
با لنزهای قوی نصب نموده بودند و از طلاب عکســبرداری می کردند. رئیس ساواک قم در شب 
۱۸ خرداد 5۴ طی نامه ای به اداره ســوم ساواک، ۶۶ قطعه عکس از صحنه تظاهرات طلاب را 

جهت شناسایی و تشکیل پرونده و تطبیق با افراد دستگیر شده به تهران ارسال کرد. 
هجوم نهایی به مدرسه فیضیه

روز هفدهــم خرداد هلیکوپترهای رژیم برای شناســایی دقیق تر طلاب و همچنین ایجاد 
رعب و وحشــت بر فراز مدرســه فیضیه به پرواز درآمده و نیروهای »گارد شاهنشاهی« نیز با 
لباس های مخصوص و مسلح به ســلاح گرم و سرد در اطراف مدارس فیضیه، دارالشفاء و حرم 

مطهر موضع گرفتند. 
حوالی ســاعت ۴ بعدازظهر، گارد شاهنشاهی، نیروهای ســاواک و شهربانی قم، در اطراف 
مدارس فیضیه و دارالشــفاء سنگربندی به وجود آورده و آماده یورش به مدرسه شدند تا اینکه 
حدود ساعت پنج، کماندوها از طریق مسافرخانه های اطراف حرم و مدرسه فیضیه، به بام فیضیه 
رفته و از بام به راحتی به وســط حیاط پریدند و با وســایل مختلف به جان طلاب افتادند. آنها 
را به ســختی مورد ضرب و شتم قرار داده و به خاک و خون کشیده و حجره ها و وسایل شان را 

آتش زدند. 
وقتی پیکرهای بی جان طلاب انقلابی را از مدرسه فیضیه و دارالشفاء بیرون می بردند، بقایای 
آن مدارس علمی به یک میدان جنگ نابرابر شــبیه بود که گویی از هوا و زمین بمباران شده و 

مورد حمله موشکی قرار گرفته است. 
حدود ۳5۰ نفر از طلاب را دســتگیر نموده و به طرز اهانت آمیزی به شــهربانی قم منتقل 
کرده و در محلی که حداکثر ظرفیت ۱۰۰ نفر داشــت، جای دادند. آنان که ۳ روز در محاصره 
قرار داشــتند، به شــدت شکنجه شدند تا شــب ۱۸ خرداد را در نهایت سختی سپری نموده و 
بعدازظهر ۱۸ خرداد، تحت تدابیر شــدید امنیتی، به تهران انتقال داده شوند. بیدادگاه های شاه 
برای طلاب انقلابی، محل افشا و رسوایی رژیم شاه شد و بیش از ۱۰۰ تن از آنان به حبس های 
مختلف محکوم شدند. مدرسه فیضیه نیز تعطیل شد و تا روزهای اوج گیری نهضت امام در اشغال 

مزدوران شاه باقی ماند.

آیات الهی را فقط ظالمان انکار می کنند!
»)قرآن، سحر و جادو و سخنان باطل نیست( بلکه آیات روشنگری است، 
که در دل ها و سینه های کسانی که به آنها علم داده شده جای می گیرد، و 
عنکبوت- 49 آیات ما را جز ظالمان و ستمگران انکار نمی کنند.« 

در پرتو وحی

حضــرت امام خمینــی)ره(: مبــادا از حرف های 
 خارجی ها بترسیم و در پیاده کردن احکام خدا سستی

کنیم.

سرویس سیاسی ـ
دیروز موشک  هایپرســونیک »فتاح« به 
نیروی  راهبردی  دستاورد  جدیدترین  عنوان 
هوافضای سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با 
حضور آیت الله رئیســی، سرلشکر سلامی و 
ســردار حاجی زاده در ستاد نیروی هوافضای 
 سپاه رونمایی شد که نشــانگر جعلی بودن

دو قطبی »میدان ـ دیپلماسی« و هماهنگی و 
هم افزایی میان این دو امر است.

با قدرت میدان است که دیپلماسی فعال پیش 
می رود. مقاومت و میدان، امری هماهنگ با سیاست 
خارجی است. با همین معناست که باید تولید قدرت 
کرد و دیپلماســی پویا و موفق داشــت. این امر در 
دولت سیزدهم یک واقعیت عینی است که رونمایی 
از ســامانه های دفاعی پیشــرفته با وجود تحریم به 
همراه دیپلماســی عزتمندانه و گســترش روابط با 
جهان فراغرب، توسعه تجارت خارجی و معطل نظر 

آمریکا و اروپا نماندن نشانه های واضح آن است. 
این در حالی اســت که وادادگی در برابر غرب 
رویه غالب در دولــت روحانی بود و حتی برخی دو 
قطبی میدان ـ دیپلماسی ساختند. فجایع ناشی از 
امید و اعتماد خود به غرب را پای میدان نوشــتند 
و میــدان را معارض منافع ملی جــا زدند. ۲ برابر 
شــدن تحریم ها پیامد همین رفتار نامعقول و ضد 
منافع ملی بود که دشمن را تبرئه و افزایش اقتدار و 

توانایی های ایران را تخطئه می کرد.
اما امروز نظام اســلامی اقتدار بازدارنده دفاعی 
و موشــکی خود را در کنار سیاست خارجی فعال و 
چندجانبه گرایانه توسعه می دهد. میدان در خدمت 
دیپلماسی است. دیروز موشک  هایپرسونیک »فتاح« 
به عنوان جدیدترین دســتاورد راهبــردی نیروی 
هوافضای سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با حضور 
آیت الله رئیسی، سرلشکر سلامی و سردار حاجی زاده 
در ســتاد نیروی هوافضای ســپاه رونمایی شد که 
نشانگر هماهنگی و هم افزایی »میدان- دیپلماسی« 

است.
جمهوری اســلامی ایران با رونمایی از موشک  
هایپرسونیک »فتاح« که به گفته سردار حاجی زاده، 
فرمانده نیروی هوافضای ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی در دنیا کم نظیر اســت؛ جزو چهار کشور 
دارای این فناوری شد. رویداد با برکتی که در امتداد 
مجاهدت پدر موشکی ایران و پارسای بی ادعا سردار 

شهید حسن طهرانی مقدم است.
جمهوری اســلامی ایران با رونمایی از موشک  
هایپرســونیک »فتاح« که به گفته سردار سرتیپ 
پاسدار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دنیا کم نظیر است؛ 

جزو چهار کشور دارای این فناوری شد.
موشک  هایپرسونیک فتاح هزار و ۴۰۰ کیلومتر 
بــرد دارد و ســرعت آن پیش از اصابــت به هدف 
۱۳ تا ۱5 ماخ اســت. »فتاح« قادر اســت از تمامی 
ســامانه های سپر موشکی عبور کند و این سامانه ها 
را منهدم کند. این نوع موشــک  ها جزو جدیدترین 
تســلیحات و تجهیزات هســتند که امروزه توسط 
کشــورهای همچون آمریکا، روسیه و چین تولید و 

به کارگرفته می شوند.
ویژگی خارق العاده موشک  هایپرسونیک »فتاح«

موشــک  هایپرســونیک »فتــاح« را باید جزو 
پیشرفته ترین نسل موشــک های موجود در جهان 
دانســت که تاکنون هیچ سیســتم پدافندی برای 
مقابله با آن ســاخته نشــده اســت. این ابرموشک 
رادارگریز است و مســیر آن می تواند بعد از شلیک 
تغییر می کند. مانور در سرعت سرسام آور و غیرقابل 
پیش بینــی بودن مســیر هم از دیگــر ویژگی های 

موشک فتاح است.
به گــزارش فارس، این موشــک با قابلیت های 
تاکتیکی، به دلیل برخورداری از پیشــران سوخت 
جامد نازل متحرک مرحله دوم، قابلیت دستیابی به 
سرعت های بســیار بالا و همچنین انجام مانورهای 
مختلــف در داخل و خارج از جــو زمین به منظور 
غلبه بر انواع سامانه های دفاع هوایی دشمن را دارد.

توان عبور از ســامانه های موشکی موجود نیز از 
ویژگی های دیگر » فتاح« است. این موشک از دقت 
اصابت فزاینده، سرعت بسیار بالا، قابلیت مانور پذیری 
فوق العاده و همچنین از توان پنهان کاری و عبور از 

سامانه های راداری برخوردار است.
آیت الله رئیسی: پیشرفت موشکی کشور 

با تهدید دشمن متوقف نخواهد  شد
آیت الله رئیســی، رئیس جمهور در آیین رونمایی از 
موشک  هایپرسونیک فتاح بیان داشت: امروز روز بسیار 
خوبی است زیرا شاهد دستاورد بزرگی از نیروهای مسلح 
به ویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بخش هوافضای 
سپاه هستیم؛ باید خداوند را سپاسگزاری کنیم به خاطر 
ایــن روحیه و اقتداری که به جمهوری اســلامی ایران 

مرحمت کرده است.
وی ادامــه داد: اولین مؤلفه قدرت و اقتدار در ملت 
ما ایمان است؛ در تعبیر رهبری معظم انقلاب که در ۱۴ 
خرداد فرمودند ایمان به عنوان یک مؤلفه مهم محسوب 
می شــود؛ آنچه از ســال ۴۲ و۲۲ بهمن 5۷ و سال های 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی کشور ما را حفظ کرد 
ایمــان مردم بود. آنچه این مدت ملت ما را پیش برده و 
علی رغم خواست دشمنان گام های بزرگی را برداشته در 

پرتو ایمان و امید بوده است.
رئیس جمهــور خاطرنشــان کــرد: آن روزی کــه 
طهرانی مقدم در مجموعه هوافضای سپاه فعالیت خود را 
با اراده فرمانده معظم کل قوا آغاز کرد شاید کسی گمان 
نمی برد پدیده هایی نو که برای همه جهانیان خیره کننده 
باشد، به وجود بیاید، امروز این دستاورد مهم و بزرگ که 
به دست فرماندهی نیروی هوافضای سپاه رونمایی شد 

جای شکرگزاری دارد.
به گزارش فارس، وی با  اشــاره به دســتاوردهای 
نیــروی هوا فضای ســپاه، اظهار داشــت: کارهایی که 
مجموعه نیروی هوافضای ســپاه انجام می دهد، بر پایه 
دانش و علم اســت، این علم و دانش در صنایع موشکی 
و دفاعی و نظامی بومی شــده و وارداتی نیست. صنعت 
موشکی و دفاعی ما امروز در حالی پیشرفته است که در 
دوران دفاع مقدس با وجود آن که تهران و سایر شهرهای 
کشور را موشک باران می کردند، قدرت دفاعی نداشتیم 
لذا از همان موقع تلاش ها برای مستقل شدن در حوزه 
دفاعی آغاز شــد و این گونه قدرت بازدارندگی به وجود 

آمد.
قدرت ایران یعنی قدرت منطقه

آیت الله رئیســی گفت: قدرت نظامی و دفاعی 
و موشــکی ایران، بازدارندگــی دارد البته نه فقط 
از هجوم بلکه از فکر هجــوم هم بازدارندگی ایجاد 
می کند؛ این قدرت موشــکی معنایش آن است که 
منطقه از شر  اشرار و تعرض بیگانگان در امان بماند 
لذا پیام آن به مردم منطقه، پیام امنیت است و پیام 

آن به کســانی که به ایران فکر تعــرض دارند این 
است که جمهوری اسلامی کشوری قدرتمند است 
و قدرت او برای حمایــت از ملت ایران و مظلومان 
عالم است. مردم منطقه وقتی چنین رونمایی صورت 
می گیرد ابراز خوشــحالی می کنند چون بر قدرت 
منطقه افزوده می شــود. در واقع قدرت ایران یعنی 
قدرت منطقه و ملت های مظلوم لذا این پیام عزت و 
استقلال و بازدارندگی است. گاهی بیان شده است 
که ســاخت موشک برای چیست که باید گفت این 
برای بازدارندگی است؛ موشک را برای این می  سازیم 
تا مورد تعرض دشــمنان قرار نگیریم از یک قدرتی 
برخوردار شــویم که در ذهن دشمنان فکر تعرض 
هم ایجاد نشــود. در واقع موشک برای موشک نزدن 

دشمنان است نه برای موشک زدن ما.
رئیس جمهور با  اشاره با نقش شهید طهرانی مقدم 
در توســعه موشــکی کشــور، تاکید کرد: شــهید 
طهرانی مقدم بعد از شــهادتش شناخته شد و کسی 
خبری از فعالیت های او نداشت و روزی که این کار را 
شروع کرد می گفتند با این تحریم ها مگر امکان دارد 
ولــی او همه تحریم ها را دور زد و آنها را بی اثر کرد و 
علی رغــم  همه تهدیدها و تحریم ها کارهای بزرگی را 

انجام داد و توان امنیتی کشور را بالا برد.
وی گفت: این رونمایی پیامی هم به سایر صنایع 
کشــور دارد که چگونه صنایع دفاعی و هســته ای 
علی رغم همه تهدیدها و تحریم ها پیشــرفت داشته 

است ولی در سایر بخش ها چنین موضوعی را شاهد 
نیستیم لذا باید این علم و فناوری که داریم به سایر 
صنایع لبریز شود تا سایر صنایع هم از این فناوری ها 

بهره مند شوند و کار صنعت در کشور رشد یابد.
آیت الله رئیســی افزود: به همه بخش های صنعتی 
می گویم که این یک درس اســت که می توان علی رغم 
همه تهدیدها و تحریم هایی که دشــمن ایجاد می کند، 
کارهــای بزرگی در برابر چشــم بیگانــگان انجام داد، 
حتماً در صنعت خودرو ســازی و ســایر صنایع می توان 
این فنــاوری را ایجاد کرد و کارهای بــزرگ و ماندگار 
در جهت گره گشایی از زندگی مردم انجام داد؛ این کار 
مبتنی بر ایمان و امید قابل تحقق اســت. امروز دولت و 
نیروهای مســلح در یک عرصه تلاش می کنند؛ وحدت 
و انســجام همه نیروها مثال زدنی و در جهت پیشرفت 
کشور است؛ پیشرفتی که موجب شده تا دشمن عصبانی 
شود و خشــم خود را در بعضی عرصه ها نشان دهد لذا 
به دشمن می گوییم اگر از پیشرفت های کشور عصبانی 
هستید، عصبانی باشــید چون این پیشرفت ها مردم را 

خوشحال می کند.
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: موشک فتاح در پرتو 
ایمان به خدا و مجاهدت های جمعی ســاخته شــده و 
از مؤلفه های اقتدار اســت. در دوران جنگ به این فکر 
افتادیــم که ما باید خودمان حرکت کنیم و به ســمت 
مستقل شدن در صنایع دفاعی، نظامی و موشکی برویم 
و امروز احســاس می کنیم که این قدرت بازدارندگی به 

وجود آمده است.
وی خطاب به دشــمنان ایران تصریح کرد: ممکن 
اســت شــما از قدرت نظامی و دفاعی و رفاه در زندگی 
مردم ما خشــمگین شــوید که این  اشکالی ندارد چون 
آنچه مهم است کســب رضای خداوند و آفریدن اقتدار 

برای نظام و کشور است.
سرلشکر سلامی:

 به دانش تنوع بخشی ساخت سامانه ها رسیده ایم
سرلشکر ســلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی نیز در آیین رونمایی از موشــک  
هایپرسونیک فتاح گفت: هیچ وقت نمی شود حقیقت 
را کتمان کرد و واقعیت ها بالاخره خودشان را نشان 
می دهند. یک واقعیت بســیار قوی و جدی که در 
کشور ما وجود دارد، همین پیشرفت ها و جهش های 
فوق العــاده اســت کــه در فناوری های پیشــرفته 
حاصل می شــود، به خصوص در عرصه محصولات 
دفاعی از جمله موشــک ها و پهپادها که با استفاده 
از فناوری های پیشــرفته هــوش مصنوعی و همه 
قابلیت های فنی که در طراحی و در ساخت قطعات 
اجزای حســاس وجود دارد، الحمدلله در کشــور ما 
صورت گرفته و ما به دانش و فناوری تنوع بخشــی 
به انواع مختلف ســاخت سامانه ها و تاکتیک پذیری 
ســامانه ها در بخش های مختلف رسیدیم؛ از جمله 
همین موشــک فتــاح که یک موشــک مانورپذیر 
ماورای صوت است که قادر است صفحه حرکتش را 
در فضا به سادگی تغییر دهد و از کمند موشک های 

ضد موشک عبور کند.
وی افزود: این فناوری ها در جهان بسیار مدرن 

و پیشــرفته و البته برای خیلی کشورها ناشناخته 
هستند ولی به دســت توانای جوانان ایرانی، مومن 
و انقلابی این ناشــناخته ها و مجهولات به معلومات 
تبدیل شده و امروز شاهد درخشش جوانان مومن و 

دانشمند هستیم. 
سردار حاجی زاده: »فتاح«

توسط هیچ موشکی قابل انهدام نیست
همچنین، ســردار ســرتیپ پاســدار امیرعلی 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
انقــلاب اســلامی در آییــن رونمایی از موشــک  
هایپرســونیک فتاح گفت: موشکی که رونمایی آن 
صورت گرفت، موشکی اســت که در دنیا کم نظیر 
است؛ به نحوی که با رونمایی این موشک ایران جزو 

چهار کشور دارای این فناوری شد.
وی افزود: موشــک فتاح به دلیــل فناوری ای 
که دارد، هیچ ضد موشــکی بــرای آن وجود ندارد؛ 
در حالی که برای ســایر ســلاح ها مانند  تانک، ناو، 
هواپیما و... موشک ضد آن وجود دارد و حتی برای 
سایر موشک ها هم ضدموشــک هایی ساخته شده 
اســت، البته سپر موشــکی ای که موفقیت زیادی 
داشته باشــد، وجود ندارد؛ از سوی دیگر برای زدن 
یک موشــک، باید سه موشک شــلیک شود و این 
 در حالی اســت که تقریباً قیمت یک ضد موشــک
۲۰ برابر موشــکِ هدف است. موشک فتاح به دلیل 
نوع حرکت آن که در جهات و ارتفاع مختلف است، 

توسط هیچ موشکی قابل انهدام نیست؛ برای اینکه 
موشک های ضدموشــک طبق یک بردار مشخص 
حرکت می کنند که البته سرعت آنها از سرعت کمی 

هم برخوردار است.
ســردار حاجی زاده با بیان اینکه سرعت موشک 
فتاح ۱۳ ماخ است، گفت: موشکی که دارای چنین 
ســرعتی باشــد، مقابله با آن ناممکن خواهد بود؛ 
همچنین برد این موشــک هــزار و ۴۰۰ کیلومتر 
تعیین شــده که در محدوده هدف به صورت دقیق 
اصابت می کنــد. فعالیت های ما در ایــن حوزه به 
ســاخت این موشک خاتمه پیدا نمی کند چون این 
مسیر را همچنان ادامه خواهیم داد تا هیچ دشمنی 

حتی تصور حمله به ایران را هم نکند.
فرمانده نیروی هوافضای ســپاه بــا تأکید بر اینکه 
فعالیت های موشــکی از ابتدا تاکنــون مورد حمایت و 
تأیید فرمانده معظم کل قوا بوده است، افزود: زمانی که 
گزارش ساخت این موشک را خدمت ایشان ارائه کردیم، 

معظم له نام »فتاح« را برای این موشک برگزیدند.
وی خاطرنشــان کــرد: همکاری های ســپاه با 
دولت تاکنــون در هیچ دولتی به  اندازه دولت فعلی 
نبوده اســت؛ لذا از همکاری های وزارت دفاع نهایت 

سپاسگزاری را داریم.
برد موشک فتاح افزایش می یابد

سردار حاجی زاده همچنین در حاشیه رونمایی 
از موشک   هایپرسونیک »فتاح« در جمع خبرنگاران 
در پاسخ به سؤالی درباره افزایش برد موشک فتاح، 
اظهار داشت: موشــک فتاح یک موشک مانورپذیر  
هایپرسونیک اســت که این نشــان می دهد ایران 
چهارمین کشوری است که به چنین فناوری دست 
یافته اســت؛ این موشــک ضد موشک ندارد؛ یعنی 
 هر نقطه ای را که اراده کنیــد، می توانید در فاصله

هــزار و ۴۰۰ کیلومتری مــورد اصابت قرار دهید و 
هیچ سلاحی هم نمی تواند با این موشک مقابله کند؛ 
علت این امر هم به اســتفاده از نازل های متحرک و 

مانورپذیر بودن سرجنگی آن باز می گردد.
فرمانده نیروی هوافضای سپاه افزود: موشک 
از دو قســمت تشکیل شده اســت که قسمت 
ابتدایی آن که ســه متر و ۶۰ سامتی متر طول 
دارد و به تنهایی، یک موشک کامل است؛ یعنی 
هم موتور پیشــران، هم کنترل و هم سر جنگی 
دارد، به قســمت دوم موشــک این توانایی داده 
شــده که در منطقه مورد تهدید دشــمن و در 
فاصله چند صد کیلومتــری از هدف در جهات 
مختلــف، ارتفاعات مختلــف و  ترکیبی از اینها 
شروع به انجام مانور می کند که در چنین حالتی، 
مســیر حرکتی آن برای دشــمن قابل محاسبه 
نخواهد بود و این به دلیل اســتفاده از سامانه ها 
و سیستم های کنترل بردار تراست است؛ بر این  
اساس و به واسطه سرعت بالایی که دارد و تغییر 
مســیر هایی که انجام می دهد، چنانچه موشکی 
هم به ســمت آن شلیک شــود، این موشک به 

راحتی از آن عبور می کند.
وی درخصــوص انتخــاب برد هــزار و ۴۰۰ 

کیلومتری برای این موشــک هم گفت: اینها همه 
بر اســاس اهداف مورد علاقه است. اینکه موشک 
فتاح را با این برد ســاختیم، مفهومش این نیست 
که موشک با برد دو هزار کیلومتر با این مشخصه 
را در آینده نخواهیم داشــت؛ بلکه فعلًا بردش در 
همین حد است و در آینده، برد آن را اضافه تر هم 

خواهیم کرد.
رونمایی از موشــک   هایپرســونیک »فتاح« که 
گوشــه ای از توانمندی های ایران اســلامی است، 

بازتاب گسترده ای در جهان داشت.
سرگیجه رسانه های صهیونیستی از رونمایی »فتاح«

به گزارش مشرق، برای مقایسه سرعت این 
موشــک، جالب است بدانید ســرعت موشکی 
مانند کینژال روسی در لحظه برخورد از ۸ ماخ 
تجاوز نمی کند و فتاح بین ۱۳ تا ۱5 ماخ است. 
چنین کلاهکی با این مشــخصات بســیاری از 
سیستم های پدافندی را عملا فلج خواهد کرد و 
هدفگیری آن یا ناممکن و یا بسیار دشوار خواهد 
بود خصوصا در صورت شــلیک تعداد بالای آن 

بصورت همزمان.
در واقع باید صهیونیســت ها بایــد بدانند تمام 
سرمایه گذاری های میلیارد دلاری خود برای ساخت 
انواع ســامانه های پدافندی، دیگر بــه آنها کمکی 
نخواهد کرد و تنها راهی که برای ادامه حیات پیش 

روی آنها است،   فرار یا تسلیم خواهد بود.
اندکی پس از رونمایی این موشــک، رسانه های 
عبری زبان به شــکل گســترده ای اقدام به بازتاب 
رونمایی این موشک  هایپرسونیک ایرانی کردند که 

به آنها  اشاره می شود.
وب سایت صهیونیستی واللا:

 ایران از اولین موشــک  هایپرســونیک خود 
رونمایی کرد

این موشک موســوم به »فتاح« در مراسمی با 
حضور رئیس جمهوری و فرماندهان ارشــد ســپاه 

پاسداران رونمایی شد.
بــه گفته تهران، بــرد آن بــه ۱۴۰۰ کیلومتر 
می رســد و می تواند از »همه ســامانه های پدافند 

هوایی دشمن« عبور کند.
وب سایت صهیونیستی معاریو:

پیامی به اسرائیل؟
ایران از اولین موشــک بالستیک  هایپرسونیک 

خود رونمایی کرد.
خبرگــزاری رســمی ایــران گــزارش داد که 
این کشــور در مراســمی با حضور رئیس جمهور و 
فرماندهان ارشد سپاه پاسداران از موشک بالستیک 

مافوق صوت خود رونمایی کرد.
وب سایت صهیونیستی کان:

بــرای اولین بــار: ایران یک موشــک 
 هایپرسونیک رونمایی کرد

این موشــک با ســرعتی در حــدود ۱5۰۰۰ 
کیلومتر در ساعت در مقابل چشمان رئیس جمهور و 

فرماندهان ارشد سپاه پاسداران رونمایی شد.
به گفته ایرانی ها، »این موشک قابلیت دور زدن 
سامانه های موشکی پیشرفته ضد بالستیک آمریکا و 

اسرائیل را دارد.«
وب سایت صهیونیستی اسرائیل دیفنس:

ایران از موشک  هایپرسونیک پرده برداری 
می کند- این موشــک در آینده قادر به حمل 

بمب هسته ای خواهد بود
ایــران میلیاردهــا دلار و چندیــن دهه تلاش 
برای توســعه در زمینه موشــکی را برای سرگرمی 

سرمایه گذاری نمی کند.
موشــک های ایران پــای ضروری یــک پروژه 

هسته ای نظامی هستند.
وب سایت صهیونیستی شبکه 1۲:

»موشــک  از  ایران  بــار:  اولین  بــرای 
 هایپرسونیک« پیشرفته خود رونمایی کرد

با حضــور رئیس جمهــور و فرماندهان ســپاه 
پاسداران از موشک فتاح رونمایی شد.

این اولین بار اســت که ایران ادعای رونمایی از 
یک موشــک مافوق صوت با قابلیت رسیدن به پنج 

برابر سرعت صوت را دارد.
چند هفته پیش ایران از موشــک بالســتیکی 
رونمایــی کرد که برد ۲۰۰۰ کیلومتری داشــت و 

می تواند خاک اسرائیل را نیز هدف قرار دهد.
وب سایت صهیونیستی اسرائیل هیوم:

اولین موشک  هایپرسونیک در نوع  ایران 
خود را ارائه کرد؛ »قابلیت نفوذ به سامانه های 

پدافند هوایی دشمن«
به گزارش خبرگزاری های ایران، این موشــک 
جدید دارای برد ۱۴۰۰ کیلومتر، با کلاهک و قابلیت 

مانور در تمام جهات است.
کسی که نام موشک را انتخاب کرده، رهبر عالی 

ایران، آیت الله خامنه ای است.
کاربر صهیونیست:

شــاید فعلًا از ســرزمین ایــران تهدیدی برای 
اسرائیل وجود نداشته باشد اما فکرش را بکنید اگر 
این موشــک ها به عراق، سوریه یا لبنان که کمتر از 
۱۴۰۰ کیلومتر با اســرائیل فاصله دارند، برسد چه 

اتفاقی می افتد.
مقامات آمریکا: سامانه دفاعی 

برای مقابله با »موشک   هایپرسونیک« نداریم
خبرگــزاری آمریکایــی »یونایتد پــرس« نیز 
به دنبال رونمایی از موشــک  هایپرســونیک فتاح، 
گزارشی درباره نگرانی واشنگتن درخصوص ناتوانی 

در برابر این موشک ها منتشر کرد.
طبق ایــن گــزارش، مقامات دفاعــی آمریکا 
هشدار داده اند که تســلیحات  هایپرسونیک توسط 
ســامانه های زمینی و فضایی موجود قابل شناسایی 

و ردیابی نیستند.
»مایکل گریفین« معاون سابق تحقیقات و دفاع 
مهندسی، وزارت دفاع آمریکا چندی قبل در جلسه 
استماع کنگره گفته بود که ایالات متحده سامانه های 
ندارد که بتواند دارندگان موشک   هایپرسونیک را به 
شیوه ای مشابه در معرض خطر قرار دهد. وی خطاب 
به قانونگذاران آمریکایی اظهار داشــت: »ما دفاعی 

برابر این سامانه های موشکی نداریم.«
وبگاه شــبکه خبــری »العربیه« نیز روز ســه 
شــنبه اظهار نظرهایی از مقامات آمریکایی منتشر 
کــرد. به گفته دفتــر مدیر اطلاعات ملــی آمریکا، 
ایران بیشترین شــمار موشک بالستیک در منطقه 
را دارد. »انجمن کنترل تســلیحات« در »واشنگتن 
دی سی« اعلام کرد که موشک های بالستیک کوتاه 
 بــرد و میان برد ایران شــامل »شــهاب-۱« با برد
۳۰۰ کیلومتر، »ذوالفقار« ۷۰۰ کیلومتر، »شهاب-

۳« ۸۰۰ تــا ۱۰۰۰ کیلومتر،موشــک »عماد-۱« 
 تا ۲۰۰۰ کیلومتر و »ســجیل« در حال توســعه تا

۲5۰۰ کیلومتر برد دارند.

سالگرد قیام خونین فیضیه در خرداد 1354

400 ثانیه تا اسرائیل با سرعت 15 ماخ
رســانه صهیونیستی جروزالم پست نیز پس از رونمایی از »فتاح« نوشت: موشک  هایپرسونیک فتاح 

در ۴۰۰ ثانیه به اسرائیل می رسد.


